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Введение

В задачах об излучении пучка (сгустка) заряженных частиц, движущегося вблизи пе-

риодической структуры, обычно выделяют три случая в зависимости от соотношения между

периодом структуры d и длиной волны λ электромагнитного излучения:

– λ≫ d - длинноволновая область, где длина волны много больше периода структуры;

– λ≪ d - область длин волн, которые малы по сравнению с периодом структуры;

– λ ∼ d - резонансная область, где период структуры сравним с длиной волны.

Следует отметить, что в современной научной литературе существует довольно мно-

го работ, посвященных задаче об излучении зарядов, движущихся вблизи периодических

структур. Однако в большинстве из них рассматривается излучение в диапазоне длин волн,

которые по порядку величины сравнимы с периодом структуры (или меньше его). На этих

частотах генерируется хорошо известное излучение Смита-Парселла, названное так в честь

ученых, впервые наблюдавших его в эксперименте в 1953 году [1]. В настоящее время данный

эффект изучен детально, что подтверждается обилием литературы, посвященной теории из-

лучения Смита-Парселла, а также различным приложениям (см., например, статьи [1–12] и

монографии [13, 14]).

Данная работа посвящена исследованию излучения пучка заряженных частиц, движу-

щегося в присутствии гофрированных проводящих структур. При этом предполагается, что

период гофрирования мал по сравнению с характерными длинами рассматриваемых элек-

тромагнитных волн (длинноволновая область). Поскольку длина волны много больше пе-

риода структуры, то становится возможным использование так называемых эквивалентных

граничных условий (ЭГУ), которые в общем случае обладают анизотропными свойствами и

имеют вид

E⃗τ = Ŵ H⃗τ ,

где E⃗τ и H⃗τ - тангенциальные составляющие полного поля на границе раздела двух сред,

а Ŵ - некоторый интегро-дифференциальный оператор [15]. Метод ЭГУ в этом случае эф-

фективен, так как позволяет заменить точные граничные условия на сложной поверхности
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некоторыми условиями на более простой (гладкой) поверхности. Таким образом, задача зна-

чительно упрощается, и, во многих случаях, мы можем провести строгий аналитический

расчет усредненного по периоду структуры электромагнитного поля.

Детальное описание метода ЭГУ представлено в [15], где, в частности, получены гранич-

ные условия для гофрированной поверхности с прямоугольной образующей. Вывод данных

условий представляет собой сложную математическую задачу. Вкратце об этой процедуре

можно сказать следующее. Решение задачи проводится отдельно для одной из двух поляри-

заций поля. Вблизи проводника электромагнитное поле определяется из уравнения Лапласа

с помощью метода конформных отображений. Далее, чтобы найти связь между полем в даль-

ней зоне и полем вблизи проводника, применяется лемма Лоренца. В итоге решение сводится

к системе уравнений на коэффициенты отражения и прохождения, которые и определяют

ЭГУ.

Подчеркнем, что электромагнитное излучение, возникающее в исследуемом (длинновол-

новом) диапазоне, связано с особой анизотропией гофрированной поверхности. В этом заклю-

чается принципиальное отличие рассматриваемых явлений от излучения Смита-Парселла,

которое представляет собой суперпозицию волн, дифрагированных на различных периодах

структуры. При этом длина волны излучения Смита-Парселла меньше либо сравнима с пе-

риодом структуры, то есть метод ЭГУ автоматически исключает из рассмотрения данный

эффект. Отметим, что медленные заряды, в принципе, могут генерировать относительно

длинноволновое излучение Смита-Парселла, однако гораздо бо́льший научный интерес пред-

ставляют задачи с релятивистским движением пучков.

Следует отметить, что задачам об излучении заряда в области длин волн, существенно

превышающих период структуры, в научной литературе уделено не так много внимания.

Далее будут кратко рассмотрены некоторые работы по этой тематике.

Излучение зарядов, движущихся в волноводах с мелкогофрированной стенкой, исследо-

валось в работах [16–24]. Под термином “мелкогофрированный” подразумевается, что глуби-

на структуры имеет порядок периода, то есть много меньше длин электромагнитных волн.

Такие волноводные структуры могут быть полезны для генерации мощного гигагерцевого

и терагерцевого излучения [20, 21]. В частности, в экспериментальной работе [21] авторы

предложили метод генерации узкополосного ТГц излучения, возбуждаемого ультрареляти-

вистским пучком при его движении внутри медного цилиндрического гофрированного вол-

новода. В работе [20] рассматривались два типа волноводов с гофрированной стенкой: обыч-

ный цилиндрический (с постоянным радиусом) и конический (с медленно уменьшающимся

радиусом от начала к концу). Было получено оптимальное значение периода гофры, при
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котором отношение энергии импульсов к потерям энергии в стенках волновода оказывается

максимальным. В работе [19] авторы показали, что гофрированную поверхность, имеющую

прямоугольный профиль, можно заменить тонким слоем вещества с диэлектрическими и маг-

нитными свойствами. В этом случае поверхностный импеданс определяется диэлектрической

и магнитной постоянными, а численный расчет поля с использованием такого импеданса да-

ет хорошее согласие с теорией. Однако стоит отметить, что полученные граничные условия

учитывают только одну из двух поляризаций падающего поля. К тому же, диэлектрическая

постоянная не выражается явно через параметры гофры, а ищется численно из уравнения

Лапласа, что делает невозможным получение общего аналитического решения задачи. В от-

личие от подхода, развитого в [19], метод ЭГУ для аналогичной поверхности учитывает обе

поляризации падающего поля.

Отметим, что метод ЭГУ непосредственно применялся в работах [22–24]. В [22] исследо-

валось излучение заряда, движущегося вдоль оси бесконечного цилиндрического волновода

с идеально проводящей мелкогофрированной стенкой. Авторы получили и проанализирова-

ли зависимости частоты и амплитуды поля от скорости движения заряда. Было показано, в

частности, что частота излучения уменьшается с ростом скорости заряда, а также с увеличе-

нием ширины канавок гофры и её глубины. В работе [23] рассматривалось излучение пучка,

движущегося в цилиндрическом волноводе из его мелкогофрированной части в гладкую (и

наоборот). Авторы проанализировали электромагнитное поле заряда в этих двух ситуаци-

ях, а также провели сравнение данного излучения с излучением, генерируемом зарядом при

его движении вдоль оси гладкого волновода, часть которого заполнена диэлектриком [25]. В

частности, было показано, что в случае волновода, имеющего гофрированную часть, заряд

генерирует строго монохроматическое излучение (в рассматриваемом диапазоне длин волн).

Следует также отметить, что в работах [22, 23] приведено сравнение результатов, получен-

ных аналитически (с помощью метода ЭГУ), с результатами численного моделирования в

среде CST Particle Studio. Сравнение показало высокую точность аналитических результа-

тов, что оправдывает применение метода ЭГУ в задачах, где длина волны рассматриваемо-

го электромагнитного излучения существенно превышает период структуры. В работе [24]

анализировался процесс дифракции волноводной поперечно магнитной моды на открытом

конце цилиндрического мелкогофрированного волновода. Аналитическое исследование за-

дачи основывалось на методе Винера-Хопфа-Фока [26–29]. Было получено решение соответ-

ствующего уравнения Винера-Хопфа-Фока, которое затем использовалось для построения

бесконечной системы линейных алгебраических уравнений на амплитуды отраженных мод.

Некоторые численные результаты данной задачи (в частности, анализ поля вне волновода)
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были представлены в работе [30].

Помимо работ, посвященных задачам об излучении заряженных частиц, движущихся

вблизи гофрированных поверхностей, можно также отметить аналогичные работы, в кото-

рых вместо гофры рассматривается металлическая сетка. В одной из таких работ [31] был

исследован случай волновода, стенки которого образованы мелкой сеткой с квадратными

ячейками. В этой ситуации реальную структуру обычно заменяют некоторой поверхностью,

на которой выполняются усредненные граничные условия (УГрУ) [32, 33].

Учитывая тематику данной работы, существенный интерес для нас представляют так-

же задачи, которые рассматривались в работах [34–37] и некоторых других (см. литературу

в [34–43]). В них, с помощью метода УГрУ, было исследовано излучение пучка заряженных

частиц, движущегося с постоянной скоростью вблизи периодической структуры из тонких

параллельных проводов. При этом предполагалось, что длина волны электромагнитного из-

лучения много больше расстояния между проводами. В работах [34–37] рассматривались

два случая движения пучка относительно структуры. В одном из них пучок движется па-

раллельно структуре и перпендикулярно проводам [34, 36]. В частности, была исследована

поверхностная волна, генерируемая пучком и распространяющаяся вдоль проводов. В дру-

гом случае пучок движется перпендикулярно плоскости проводов и пересекает ее [35, 36].

В данной ситуации излучаются как поверхностные, так и объемные волны. В [36, 37] было

показано, что структура поверхностных волн в обоих случаях позволяет определить раз-

меры пучка. В работе [37] рассматривался случай, когда область, занимаемая проводами,

представляет собой полуплоскость, а пучок заряженных частиц движется перпендикулярно

ей вблизи края полуплоскости. В этой работе также было исследовано как объемное, так и

поверхностное излучение, и показана возможность применения последнего для определения

размера пучка.

Отметим также работы, в которых исследовалось излучение пучка при его движении в

таких искусственных структурах, как метаматериалы. Данную структуру можно считать

“средой”, если длины рассматриваемых электромагнитных волн существенно превышают

расстояния между макрообъектами, из которых состоит структура. В этом случае элемен-

ты “среды” играю роль “молекул”, а саму “среду” можно охарактеризовать определенными

макропараметрами. По данной тематике стоит выделить работы, посвященные излучению в

проволочных метаматериалах [44–49]. В [44] исследуется излучение от неподвижных источ-

ников, а в [45–49] - излучение зарядов, движущихся внутри метаматериала или вблизи его

границы. В частности, отмечается, что при движении заряда внутри структуры излучение

концентрируется вдоль определенных линий позади источника [45, 46], а при движении вбли-
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зи границы - вдоль некоторой поверхности [48] (в обоих случаях скорость перпендикулярна

проводам). В работе [47] рассматривается излучение заряда, движущегося внутри неограни-

ченного метаматериала параллельно проводам, покрытым диэлектрической или магнитной

оболочкой. Показано, что в этом случае генерация излучения обеспечивается только за счет

наличия оболочек.

В связи с рассматриваемыми в настоящей диссертации процессами нужно кратко ска-

зать о двух типах излучения: переходном (ПИ) и дифракционном (ДИ). Первое возникает

при пролете заряда сквозь неоднородность, а второе — при движении заряда вблизи неодно-

родности. В обоих случаях поле заряда наводит переменные токи проводимости (в провод-

нике) или переменные поляризационные токи (в диэлектрике), в результате чего происходит

генерация излучения. Впервые ПИ было теоретически описано в 1946 году в работе [50],

где была решена задача об излучении заряда, пересекающего границу раздела двух сред

с различными свойствами. Позже было получено экспериментальное подтверждение пред-

ставленной теории для протонных [51] и электронных [52] пучков. Теория ПИ развивалась,

в частности, в работах [53–57] и нашла свое применение при разработке новых методов де-

тектирования и диагностики частиц. Результаты теоретического и экспериментального ис-

следования ПИ отражены во множестве статей и монографий (см. литературу в [50–66]).

Несмотря на сходство физической природы переходного и дифракционного типов из-

лучения, математическое описание последнего представляет собой гораздо более сложную

задачу. Некоторые характеристики ДИ, полученные аналитически, были представлены в ра-

ботах [67–69], где рассматривалась классическая задача об излучении заряда, пролетающего

сквозь круглое отверстие в идеально проводящем экране. Данная задача была решена в

двух частных случаях: для медленных (нерелятивистских) и быстрых (релятивистских) за-

рядов. Решение задачи о ДИ на крае идеально проводящего экрана, справедливое для любой

скорости заряда, было получено в работе [70] (в случае движения заряда перпендикулярно

экрану). Теория ДИ широко представлена в литературе (см., например, [71–77]). В частно-

сти, подробное математическое описание данного типа излучения со множеством примеров

можно найти в обзорах [72, 74].

Подчеркнем, что ПИ и ДИ имеют важное практическое значение во многих областях

физики. Отметим, например, что к основным задачам современной ускорительной физики

относится разработка новых методов диагностики пучков заряженных частиц, в частности

определение профиля пучка и его размера (как продольного, так и поперечного). Ускорите-

ли частиц, как правило, конструируют таким образом, чтобы заряженный сгусток обладал

относительно малыми поперечными размерами. Для диагностики таких пучков нужны мето-
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ды с достаточной разрешающей способностью. Здесь можно отметить, в частности, широко

распространенные методы, основанные на ПИ [78–81]. Активное развитие ускорительной тех-

ники, а также тенденция к уменьшению поперечных размеров пучка, способствуют созданию

ускорителей заряженных сгустков с большой плотностью и энергией. В этом случае неко-

торые методы диагностики, основанные на ПИ, становятся неэффективны, так как пучок,

имеющий большую энергию, может просто повредить диагностирующий элемент. В связи

с этим активно развиваются невозмущающие методы диагностики пучков, основанные на

ДИ [7, 8, 10, 82, 83]. Однако и у данного подхода есть свои недостатки. Например, довольно

низкая интенсивность ДИ, что затрудняет регистрацию излучения.

В настоящей диссертации рассматриваются пучки заряженных частиц, движущиеся

равномерно и прямолинейно и имеющие пренебрежимо малые поперечные размеры (при-

чем распределение заряда вдоль траектории движения может быть произвольным). Данная

модель вполне оправдана, поскольку во многих реальных ускорительных системах приме-

няются именно тонкие и вытянутые (в направлении движения) сгустки заряженных частиц.

Такие пучки используются, в частности, при кильватерном методе ускорения, когда уско-

рение одного сгустка ультрарелятивистских частиц происходит за счет поля, порожденного

другим сгустком (драйвером), обладающим гораздо большим числом частиц. В таких уско-

рителях широко используются волноведущие структуры с диэлектрическим заполнением,

обладающие, как правило, цилиндрической геометрией, что существенно для достижения

максимальных ускоряющих градиентов. При этом волновод имеет гладкую металлическую

стенку и цилиндрический диэлектрический слой (или несколько слоев), а пучок движется

в вакуумном канале [84–91]. Отметим, что для кильватерного ускорения заряженных ча-

стиц, кроме волноводов с заполнением, могут использоваться и вакуумные металлические

периодические волноводы [92, 93].

Актуальность темы. Как уже отмечалось, в подавляющем большинстве работ, по-

священных анализу излучения заряда при его движении вблизи периодических проводящих

структур, рассматривается излучение в диапазоне длин волн, которые по порядку величи-

ны либо сравнимы с периодом поверхности, либо меньше его (излучение Смита-Парселла).

Однако излучение может генерироваться и на длинах волн, существенно превышающих пе-

риод. Между тем, такой диапазон длин волн исследовался мало и лишь для некоторых задач

с волноводами. Исследования в этом направлении представляют интерес для развития фун-

даментальных представлений о процессах излучения пучков частиц в периодических струк-

турах.

Тема работы актуальна и для потенциальных приложений. Прежде всего, это обуслов-
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лено тем, что исследуемые структуры позволяют генерировать поверхностные волны, кото-

рые можно применить для развития методов диагностики пучков частиц, в том числе для


[…]


ряд), a = 10 см (средний ряд) и a = 15 см (нижний ряд); глубина гофрирования d3 = 0.5

см (левый столбец), d3 = 1 см (средний столбец) и d3 = 1.5 см (правый столбец); период

d = 0.1 см; ширина канавок d2 = 0.05 см. Частота излучения f1 = k01c/(2π) есть решение

дисперсионного уравнения (3.1.22). Значения |H(2)
φ0 | приведены в единицах qk01κ̃1/R.

увеличением скорости и с уменьшением радиуса. При этом наибольшая амплитуда (при рас-

сматриваемых параметрах) имеет место, когда d3 = 1.5 см, a = 5 см и β = 0.9 (см. график

в правом столбце верхнего ряда на рис.3.6). Расчеты показывают, что при изменении ско-

рости заряда амплитуда поля может существенно возрастать даже в ультрарелятивистском

диапазоне скоростей (в случае относительно небольшой глубины гофрирования и большого

волноводного радиуса). В частности, амплитуда возрастает приблизительно в 1.5 раза с уве-

личением скорости от 0.99 до 0.999 при условии, что глубина и радиус равны 0.5 см и 15 см,

соответственно.

Как следует из рис.3.6 и рис.3.7, поле в дальней зоне имеет, как правило, несколько мак-
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Рис.3.7. То же, что и на рис.3.6 для β = 0.7.

симумов излучения. Количество максимумов увеличивается с ростом числа распространяю-

щихся отраженных мод в волноводе (3.2.4), то есть мод, для которых продольное волновое

число kzm вещественно. Количество таких мод тем больше, чем больше радиус волновода и

чем медленнее заряд. Угол θ, соответствующий направлению каждого максимума, возрас-

тает с увеличением глубины гофры и с уменьшением радиуса. При этом ширина лепестка

диаграммы направленности также увеличивается. К примеру, основной максимум излуче-

ния (с наибольшей амплитудой) в случае, когда β = 0.9, a = 15 см и d3 = 0.5 см, имеет

направление θ ∼= 5◦, и угол возрастает до θ ∼= 15◦ при увеличении глубины до d3 = 1.5 см

(нижний ряд на рис.3.6).

В заключение рассмотрим распределение магнитного поля в дальней зоне в зависимости

от отношения ширины канавок d2 к периоду структуры d. На рис.3.8 показаны диаграммы

направленности в случаях, когда d2/d = 0.7 (красные пунктирные линии) и d2/d = 0.9 (чер-

ные сплошные линии). Значения остальных параметров задачи те же, что и на графиках в

среднем ряду рис.3.6. Как следует из рис.3.8, с ростом d2/d амплитуда поля возрастает, то
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Рис.3.8. Зависимость |H(2)
φ0 | от угла θ в дальней зоне (k01R ≫ 1) в случае падающей TM01

моды. Скорость заряда β = 0.9. Параметры структуры: радиус волновода a = 10 см; глубина

гофрирования d3 = 0.5 см (левый столбец), d3 = 1 см (средний столбец) и d3 = 1.5 см

(правый столбец); ширина канавок d2 = 0.07 см (красные пунктирные линии) и d2 = 0.09 см

(черные сплошные линии); период d = 0.1 см. Частота излучения f1 = k01c/(2π) есть решение

дисперсионного уравнения (3.1.22). Значения |H(2)
φ0 | приведены в единицах qk01κ̃1/R.

есть глубокогофрированная структура, состоящая из диафрагм (d2/d→ 1), является наибо-

лее эффективной для генерации излучения. Напомним, что аналогичный вывод был сделан

нами в главе 1 при рассмотрении мелкогофрированной планарной поверхности. Отметим

также, что уменьшение числа распространяющихся отраженных мод приводит к увеличе-

нию углов, соответствующих направлениям максимумов. Последнее характерно для всех

представленных на рис.3.6, рис.3.7 и рис.3.8 диаграмм направленности.
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3.3. Выводы

В данной главе было проведено аналитическое и численное исследование поля тонкого (в

поперечном направлении) пучка заряженных частиц, движущегося равномерно и прямоли-

нейно в присутствии цилиндрического волновода с глубокогофрированной стенкой. Предпо-

лагалось, что период гофрирования существенно меньше радиуса волновода и длин рассмат-

риваемых электромагнитных волн. В связи с этим, при описании гофрированной структуры

был применен метод эквивалентных граничных условий.

В случае движения пучка вдоль оси бесконечного цилиндрического глубокогофрирован-

ного волновода было показано, что поле излучения находится за зарядом и состоит из беско-

нечного набора распространяющихся волноводных мод. Методами ТФКП получены анали-

тические выражения для компонент данного поля, проведен их численный расчет. Детально

исследованы характеристики первой волноводной моды (имеющей наименьшую возможную

частоту), представлены и проанализированы зависимости компонент электромагнитного по-

ля данной моды, а также частоты излучения от параметров гофрирования и скорости заряда.

В частности, показано, что при рассматриваемых параметрах значения частот данного из-

лучения составляют единицы гигагерц. С увеличением скорости пучка частота излучения

уменьшается, а компоненты поля, наоборот, растут. Также продемонстрировано, что поле

излучение, как правило, определяется только вкладом первой моды (вклады остальных мод

могут быть существенны только для ультрарелятивистских зарядов).

Далее исследовался процесс дифракции волноводной поперечно магнитной моды на от-

крытом конце цилиндрического глубокогофрированного волновода (при наличии фланца).

Поле, отраженное от открытого конца волновода, было представлено в виде суммы собствен-

ных волноводных мод. Дальнейший анализ основывался на методе Винера-Хопфа-Фока. По-

лучено соответствующее уравнение Винера-Хопфа-Фока, найдено его решение, с помощью

которого построена бесконечная система линейных алгебраических уравнений на амплитуды

отраженных мод. Данная система была решена методом редукции. Найдены интегральные

представления для поля во внешнем пространстве (вне волновода), поведение данного поля

в дальней зоне исследовано с помощью метода перевала. Проведен численный расчет поля,

построены и проанализированы типичные диаграммы направленности. В частности, показа-

но, что амплитуда поля увеличивается с ростом скорости заряда и глубины гофры, а также

с уменьшением радиуса волновода. Отметим также, что поле в дальней зоне имеет, как пра-

вило, несколько максимумов излучения, количество которых увеличивается с ростом числа

распространяющихся мод, отраженных от открытого конца волновода.
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Заключение

В настоящей работе исследовалось излучение пучка заряженных частиц, движущегося

с постоянной скоростью в присутствии проводящих гофрированных структур. Анализирова-

лась относительно длинноволновая часть спектра излучения, когда длина электромагнитной

волны существенно превышает период гофрирования. Данное предположение позволило ис-

пользовать метод эквивалентных граничных условий. Во всех задачах также предполагалось,

что пучок имеет пренебрежимо малые поперечные размеры и произвольное распределение

заряда вдоль траектории движения.

В первой главе рассматривалось излучение заряда, движущегося в присутствии безгра-

ничной планарной мелкогофрированной структуры. Анализировались два варианта движе-

ния заряда: вдоль плоскости поверхности (перпендикулярно направлению гофрирования) и

сквозь поверхность (перпендикулярно ей). Показано, что в случае продольного движения

заряд генерирует поверхностные волны, в то время как объемное излучение (на рассматри-

ваемых относительно низких частотах) отсутствует. В данной ситуации поверхностная волна

возбуждается только ультрарелятивистским зарядом и представляет собой локализованный

импульс, содержащий информацию о распределении заряда в пучке и о его размере. В случае

пересечения пучком гофрированной поверхности показано, что волновое поле состоит как из

поверхностных, так и из объемных волн. Основное внимание здесь было уделено исследова-

нию поверхностного излучения. Показано, в частности, что данная волна генерируется при

любой скорости пучка и, как и в предыдущей задаче, представляет собой локализованный

импульс, характеристики которого могут быть полезны для определения профиля и длины

пучка.

Во второй главе рассматривалось излучение заряда, движущегося в присутствии без-

граничной планарной глубокогофрированной структуры. Как и в предыдущей главе, здесь

анализировались два варианта движения заряда: вдоль плоскости поверхности и сквозь нее.

Показано, что в случае продольного движения заряд генерирует поверхностные волны, в

то время как объемное излучение на рассматриваемых частотах отсутствует. В данной си-

туации поверхностная волна возбуждается в широком диапазоне скоростей заряда и имеет

весьма сложную структуру. При относительно небольшой глубине гофрировки форма сиг-

нала может быть использована для определения размера пучка (при ультрарелятивистском
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движении заряда). В случае пересечения пучком гофрированной поверхности показано, что

волновое поле состоит как из поверхностных, так и из объемных волн. Показано, в част-

ности, что при достаточно больших значениях глубины гофры энергия, уходящая от точки

влета заряда в направлении гофрирования, существенно превышает энергию, уходящую в

направлении, перпендикулярном канавкам. Отметим также, что в случае ультрарелятивист-

ского режима движения заряда поверхностное излучение, как правило, гораздо интенсивнее

объемного излучения.

В третьей главе рассматривалось излучение заряда, движущегося в цилиндрическом

волноводе с глубокогофрированной стенкой. Показано, что при движении пучка вдоль оси

данного волновода поле излучения состоит из бесконечного набора распространяющихся вол-

новодных мод. Излучение, как правило, определяется электромагнитным полем первой мо-

ды (поля остальных мод могут быть существенны только для ультрарелятивистских заря-

дов). Затем анализировался процесс выхода моды рассматриваемого излучения из открытого

конца волновода (при наличии фланца). Аналитическое исследование данной задачи осно-

вывалось на методе Винера-Хопфа-Фока. Из анализа диаграмм направленности излучения

следует, что поле в дальней (волновой) зоне вне волновода весьма чувствительно к измене-

нию параметров гофрированной поверхности, радиуса волновода, а также скорости заряда.

В частности, при варьировании параметров задачи существенно меняется амплитуда по-

ля и количество радиационных максимумов. Отметим также, что интенсивность отдельной

моды данного излучения сравнима с интенсивностью моды в случае гладкого волновода с

диэлектрическим заполнением. Таким образом, это излучение можно использовать в самой

волноведущей структуре, например, для кильватерного ускорения заряженных частиц, а

гофрированный волновод с открытым концом может использоваться как источник излуче-

ния во внешнее пространство.
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