**МИНОБРАЗОВАНИЯ РОССИИ**
федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе

Ю. В. Фомин

"23" октября 2024 г.

23.10.2024

№ 24/10/018

на №

от

### Отзыв

ведущей организации – Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» на диссертационную работу Симакова Евгения Сергеевича на тему «Излучение пучков заряженных частиц в присутствии проводящих гофрированных структур с малым периодом», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.4 – Радиофизика

Диссертация Е.С. Симакова представляет собой законченную научную работу, содержащую аналитические и численные исследования процессов излучения пучков заряженных частиц, движущихся в присутствии проводящих гофрированных структур, период которых мал по сравнению с длинами волн в рассматриваемом частотном диапазоне.

**Актуальность темы.** В большинстве работ, посвященных анализу излучения заряда при его движении вблизи периодических проводящих структур, рассматривается излучение в диапазоне длин волн, которые по порядку величины либо сравнимы с периодом поверхности, либо меньше его. Исследование излучения в диапазоне длин волн, существенно превышающих период, проведенное Е.С. Симаковым, является развитием фундаментальных представлений о процессах излучения пучков частиц в периодических структурах. Тема работы актуальна и для потенциальных приложений. Исследуемые структуры позволяют генерировать поверхностные волны, которые можно применить для развития методов диагностики пучков частиц, в том числе

для определения их размеров и формы. Кроме того, рассматриваемые структуры представляют интерес для создания источников гигагерцевого и терагерцевого излучения.

**Научная новизна** результатов работы заключается в следующем.

1) Проведено исследование поверхностных волн на планарной гофрированной структуре при движении пучка вдоль структуры и сквозь нее в случаях мелкого и глубокого гофрирования.

2) Проанализировано объемное излучение, генерируемое зарядом при пролете сквозь гофрированную планарную структуру в случаях мелкого и глубокого гофрирования.

3) Исследовано излучение заряда при его движении вдоль оси бесконечного цилиндрического волновода с глубокогофрированной стенкой.

4) Проведен анализ дифракции моды данного излучения на открытом конце цилиндрического глубокогофрированного волновода с фланцем.

**Научная значимость** результатов работы заключается в аналитическом и численном исследовании процессов излучения пучков частиц в описанных выше условиях. Результаты диссертации существенно расширяют представления об излучении заряженных частиц в присутствии периодических структур (как открытых, так и волноводных). В этой связи нужно подчеркнуть, что в работе исследуются электромагнитные поля в относительно длинноволновом (по сравнению с периодом структуры) диапазоне, который крайне редко рассматривался ранее в задачах об излучении частиц.

**Практическая значимость** результатов работы состоит в следующем.

1) В работе показано, что планарные системы с относительно малым периодом гофрирования позволяют генерировать поверхностные волны, форма импульса которых содержит информацию о размере пучка и распределении заряда в нем. Это позволяет разработать методы диагностики пучков, которые являются неразрушающими по отношению к самим пучкам.

2) Результаты работы показывают, что исследованные волноводные гофрированные структуры перспективны для генерации волновых кильватерных полей, которые могут использоваться в методе кильватерного ускорения заряженных частиц. Тем самым такие структуры могут рассматриваться как альтернатива по отношению к волноводам с диэлектрическими слоями, которые традиционно применяются в этом методе. Гофрированный волновод с открытым концом может использоваться также в качестве излучателя во внешнее пространство.

**Достоверность** результатов работы обусловлена применением хорошо обоснованных строгих и асимптотических аналитических методов, разработанных в электродинамике, математической физике и теории дифракции,

а также согласием полученных результатов с результатами, известными для отдельных частных случаев.

Текст работы содержит введение, три главы, заключение, список литературы и список публикаций по теме диссертации.

Во «Введении» обоснована актуальность темы работы, отмечены ее задачи, кратко описано содержание трех глав работы. Далее отмечена научная новизна и достоверность результатов работы, а также их значимость для науки и потенциальных приложений.

Первая глава посвящена исследованию излучения пучка заряженных частиц, движущегося в присутствии безграничной планарной мелкогофрированной структуры, имеющей прямоугольный профиль. При этом период гофрирования считается малым по сравнению с длинами волн в исследуемой части спектра, что позволяет применить метод эквивалентных граничных условий (ЭГУ). С его помощью в этой главе анализируется такая ситуация, когда глубина гофрирования мала по сравнению с рассматриваемыми длинами волн (мелкая гофра). Сначала рассматривается случай движения пучка частиц вдоль структуры перпендикулярно направлению гофрирования. Построено строгое решение задачи и проведен его асимптотический анализ. Показано, что на рассматриваемых (относительно низких) частотах излучение имеет характер поверхностных волн. Анализируются компоненты электромагнитного поля, проводится их численный расчет, вычисляются потери энергии заряда. Далее проводится аналогичное исследование для случая движения пучка сквозь мелкогофрированную поверхность (перпендикулярно ее плоскости). Решение такой задачи существенно сложнее. Поле излучения при этом представлено как поверхностными волнами, так и объемным излучением. Проведено исследование обеих данных составляющих поля.

Вторая глава посвящена исследованию излучения пучка заряженных частиц, движущегося в присутствии безграничной планарной глубокогофрированной структуры, имеющей прямоугольный профиль. При решении также используется описание гофры с помощью ЭГУ, вид которых существенно отличается от ЭГУ для мелкой гофры. Сначала рассматривается случай движения тонкого пучка заряженных частиц вдоль структуры, а затем более сложная ситуация, когда пучок пересекает структуру перпендикулярно ее плоскости. В первом случае излучение имеет характер поверхностных волн, а во втором содержит как поверхностные, так и объемные волны. В обеих задачах получены интегральные представления для компонент поля и проведен их асимптотический и численный анализ.

Среди результатов первой и второй глав самым важным представляется установленные соотношения, показывающие, что по форме импульса поверхностной волны при определенных условиях можно судить о распределении зарядов в пучке. Это дает основу для разработки методики диагностики пучков, которая может быть неразрушающей по отношению к самим пучкам.

Третья глава посвящена исследованию излучения пучка заряженных частиц, движущегося в цилиндрическом волноводе с глубоко гофрированной стенкой. Для описания гофрированной поверхности используются ЭГУ. Сначала рассматривается случай бесконечного волновода. Показывается, что излучение существует в области позади заряда и состоит из бесконечного числа симметричных волноводных мод. Анализируются компоненты электромагнитного поля заряда, проводится их численный расчет.

Далее рассматривается дифракция генерируемой зарядом поперечно магнитной моды на открытом конце цилиндрического глубоко гофрированного волновода с фланцем. Следует отметить, что задачи с открытым концом волновода относятся к числу наиболее сложных задач теории дифракции. Поле, отраженное от открытого конца волновода, представляется в виде суммы собственных волноводных мод. Дальнейшее аналитическое исследование основывается на методе Винера-Хопфа-Фока. Ищется решение соответствующего уравнения, которое затем используется для построения бесконечной системы линейных алгебраических уравнений на амплитуды отраженных мод. Данная система решается методом редукции. Для поля вне волновода строятся интегральные представления. Исследуется поведение поля в дальней зоне. Проводится его численный расчет, анализируются типичные диаграммы направленности излучения.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в диссертации.

В целом диссертация представляет собой законченное научное исследование. Положения, выносимые на защиту, полностью обоснованы.

Однако, к недостаткам работы можно отнести следующее:

1. Автор рассматривает модель пучка заряженных частиц в приближении постоянной скорости и неизменной плотности заряда. Такое ограничение не позволяет рассмотреть обратного влияние поля на пучок. Принятая модель существенно ограничивает класс задач, которые могут рассматриваться на ее основе. В частности, не могут рассматриваться процессы группировки пространственного заряда пучка и связанные с этим эффектом задачи усиления и генерации электромагнитного поля.

2. Автором недостаточно полно исследованы границы применимости предлагаемого метода анализа излучения пучков заряженных частиц в присутствии периодических импедансных структур. В частности, представляет практический интерес в каких границах изменения скорости частиц и частоты излучения можно пользоваться полученными результатами.

3. Рассматриваемая в диссертации система по своей сути близка к некоторым хорошо исследованным генераторам СВЧ на основе релятивистского электронного пучка. Там, где это возможно, практический и теоретический интерес представляет сравнение уже известных результатов теории и техники в области СВЧ-технологий с результатами, полученными автором.

4. Автор вводит многочисленные символы для обозначения рассматриваемых величин и параметров, которые, иногда повторяются для разных величин, что может осложнить правильное восприятие. Например, параметр гофры, диссипационные потери и пространственная ширина гауссового пучка частиц обозначены одним и тем же символом $\sigma$ . Аналогичное замечание относится и к символу $\delta$ .

### **Заключение**

Диссертационная работа Симакова Евгения Сергеевича «Излучение пучков заряженных частиц в присутствии проводящих гофрированных структур с малым периодом» является законченным исследованием, выполненным на высоком научном уровне. Результаты работы вносят существенный вклад в теорию излучения заряженных частиц, а также обладают ценностью для ряда приложений в экспериментальной физике и технике.

Все основные результаты диссертации представлены в 5 статьях в рецензируемых журналах, входящих в базы WoS, Scopus и РИНЦ. По результатам работы было сделано 7 докладов на международных и российских конференциях.

Диссертационная работа Симакова Евгения Сергеевича «Излучение пучков заряженных частиц в присутствии проводящих гофрированных структур с малым периодом» соответствует паспорту научной специальности 1.3.4 Радиофизика согласно номенклатуре научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени (Приказ Минобрнауки России от 24.02.2021 № 118), соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Симаков Евгений Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности по специальности 1.3.4 Радиофизика. Нарушений пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Доклад по диссертационной работе заслушан на открытом научном семинаре Высшей школы прикладной физики и космических технологий Института физики, нанотехнологий и телекоммуникаций Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого. Составленный отзыв рассмотрен и утвержден на заседании Академического Совета Высшей школы прикладной физики и космических технологий Института физики, нанотехнологий и телекоммуникаций Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого (протокол № 2 от 30.09.2024)

Отзыв составили:

д.ф.-м.н., доцент, профессор Высшей школы прикладной физики и космических технологий Института физики, нанотехнологий и телекоммуникаций Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого
Леокумович Л.Б.
+7 812 552-96-78, leonid@spbstu.ru

к.ф.-м.н., с.н.с, доцент Высшей школы прикладной физики и космических технологий Института физики, нанотехнологий и телекоммуникаций Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого
Иванов С.И.
+7 812 552-96-78, serg.i.ivanov@mail.ru

Почтовый адрес: 195251, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 29, СПбПУ, институт физики, нанотехнологий и телекоммуникаций.

Наименование организации: федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого».